
                                                                                                                                                                                               
ROMÂNIA              
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 39/1999 

privind însuşirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.03.2018,
Având în vedere:
- raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 5124 din 22.03.2018;
- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
- protocol nr. 842/11274 din 14.07.2017 privind predarea - primirea unui teren şi

a unei construcţii situate în municipiul Călăraşi, B-dul Nicolae Titulescu, nr. 1 bis,
judeţul  Călăraşi,  încheiat  între  Societatea  „Drumuri  şi  Poduri”  S.A.  Călăraşi  şi
Consiliul Judeţean Călăraşi;

 - protocol nr. 2960/6521 din 15.02.2018 privind predarea – primirea imobilului
„Cantina  de  Ajutor  Social  Călăraşi”,  situat  în  intravilanul  municipiului  Călăraşi,
strada Nicolae Bălcescu,  nr. 45, judeţul Călăraşi,  încheiat între Consiliul Judeţean
Călăraşi şi Consiliul Local al municipiului Călăraşi;

  - contract de vânzare nr. 1883 din 19.09.2017 încheiat între Grupul Financiar
Muntenia Societate pe Acţiuni şi Judeţul Călăraşi;

  -  prevederile Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr. 39  din  31.08.1999
privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului
Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare;
         - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului
public  al  judeţului  Călăraşi,  precum şi  al  municipiilor,  oraşelor  şi  comunelor  din
judeţul Călăraşi, Anexa nr. 1, cu modificările şi completările ulterioare;
         - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 101 din 31.05.2017
privind  cumpărarea  imobilului  situat  în  municipiul  Călăraşi,  strada  1  Decembrie
1918, nr. 1A, bl. A24 (Flora), tronson 3, cu modificările şi completările ulterioare;

   - prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Călăraşi nr. 180 din
28.11.2017  privind  solicitarea  transmiterii  proprietăţii  imobilului,  identificat  în
inventarul  bunurilor  aparţinând  domeniului  public  al  judeţului  Călăraşi,  situat  în
intravilanul municipiului Călăraşi, strada Nicolae Bălcescu, nr. 45, compus din teren
în suprafaţă de 476 m.p. şi construcţie în suprafaţă de 251 m.p., din domeniul public
al  judeţului  Călăraşi  şi  administrarea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  în  domeniul
public al municipiului Călăraşi şi administrarea Consiliului Local Călăraşi; 

   - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 251 din 21.12.2017
privind  transmiterea   unui  imobil  din  domeniul  public  al  judeţului  Călăraşi  şi
administrarea Cantinei de Ajutor Social Călăraşi în domeniul public al municipiului
Călăraşi şi administrarea Consiliului Local al municipiului Călăraşi; 

   - prevederile Hotărârii  Consiliului Judeţean Călăraşi  nr. 75 din 27.04.2017
privind  trecerea  în  domeniul  public  al  judeţului  Călăraşi  a  unor  bunuri  din
patrimoniul Societăţii „Drumuri şi Poduri” S.A.;



- prevederile art. 3 alin. (1), (3), art. 8 alin. (1), (3), art 9 alin. (3), art. 21 alin.
(1),  (2) şi  art.  22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu
modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  punctelor  IV  şi  X  din  Normele  Tehnice  pentru  întocmirea
inventarului  bunurilor  care  alcătuiesc  domeniul  public  al  comunelor,  oraşelor,
municipiilor şi judeţelor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 548/1999;
         - prevederile art. 858, art. 863 lit. a), e) şi f), art. 864 şi art. 869 din Codul Civil,
adoptat  prin  Legea  nr.  287/2009,  republicat,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

- prevederile art. 27 alin. (1) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.
7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. f), art. 120 alin. (1) şi art. 122 din Legea
administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare; 
  În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art. I. –  Se aprobă modificarea Anexei  Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi

nr.  39  din  31.08.1999  privind  însuşirea  inventarului  bunurilor  care  alcătuiesc
domeniul public al judeţului Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, prin
abrogarea poziţiei nr. 79.

Art. II. –  Se  aprobă  trecerea din  domeniul  privat  al  judeţului  Călăraşi  în
domeniul  public  al  acestuia  a  imobilului  situat  în  municipiul  Călăraşi,  strada  1
Decembrie 1918, nr. 1A, bl. A24 (Flora), et. 0, ap. 2, tronson 3, judeţul Călăraşi.

Art. III. – Se aprobă completarea Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi
nr.  39  din  31.08.1999  privind  însuşirea  inventarului  bunurilor  care  alcătuiesc
domeniul public al judeţului Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, prin
introducerea a două noi poziţii, poziţiile nr. 104 şi nr. 105, conform Anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

 Art. IV. –  Inventarul  bunurilor  care  alcătuiesc  domeniul  public  al  judeţului
Călăraşi,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  se  va  republica  în  Monitorul
Oficial al Judeţului Călăraşi.

 Art. V. –  Direcţia Economică şi Direcţia Juridică şi Administraţie Publică vor
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

 Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica
prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIUŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                               SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                             Emil MUŞAT 

                                                                                                
Nr.  50                                                                                           
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  29.03.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MUREŞANU



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
                                                     ANEXA LA HOTĂRÂREA NR. 50 DIN 29.03.2018

Nr.
crt.

Codul
de

clasifi-
care

Denumirea
bunului

Elemente de identificare
Anul dobândirii
sau, după caz, al
dării în folosinţă

Valoarea de inventar
-lei-

Situaţia Juridică
Actuală;

Denumire act
proprietate sau alte

acte doveditoare

104. 1.6.1. Imobil

Municipiul Călăraşi, Bdul Nicolae Titulescu, nr. 1 bis,
judeţul Călăraşi;

Vecinătăţi:
Nord – Grup Şcolar Agricol;

Est – Consiliul Local al municipiului Călăraşi;
Sud – Consiliul Local al municipiului Călăraşi;
Vest - Consiliul Local al municipiului Călăraşi;

Suprafaţă teren = 1.522,15 m.p.;
Suprafaţă construită C1 (fundaţie) = 634,41 m.p.

2017 234.300,23

Hotărârea Consiliului
Judeţean Călăraşi nr.
75 din 27.04.2017;
Carte funciară nr.

20426 cu nr. cadastral
2356.

105. 1.6.4.
Imobil
Flora

Municipiul Călăraşi, strada 1 Decembrie 1918, nr. 1,
bloc A 24, etaj 0, apartament 2, judeţul Călăraşi, tronson

3;
Vecinătăţi:

Nord – strada Sfântul Nicolae;
Est – domeniul public al municipiului Călăraşi;

Sud – strada 1 Decembrie 1918;
Vest – domeniul public al municipiului Călăraşi;

Suprafaţă teren = 109,74 m.p.; 
Suprafaţă utilă C1 (nivel P+1) = 308 m.p..

2017 656.622,96

Hotărârea Consiliului
Judeţean Călăraşi nr.
101 din 31.05.2017;

Carte funciară nr.
20874 – C1 – U4 cu

nr. cadastral 977/-,0,2.

PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ

   Întocmit, redactat,
  DIRECTOR EXECUTIV,
  ec. Paraschiva MUREŞANU


	HOTĂRÂRE
	Elemente de identificare

